Καὶ ἐθεδύλωσάς με ἐνώπιόν σου εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ ἰδρύσάς με παρὰ σταντῶ· Κάθου γὰρ, φησὶν, ἐκ δεξιῶν μου, ἕως ἂν ἴθω τοὺς ἐχθρούς σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου.

Ἐυλογητὸς Κύριος ὁ Θεός Ἰσραὴλ ἀπὸ τοῦ αἰῶνος, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα· γένοιτο, γένοιτο. Προαγορεύσας ὁ Δαβὶδ τὰ βῆθηνα, καὶ τὴν ἀρήτων

Per interrogationem hoc dicit, atque ut Deus: Numquid dormiens homo, inquit, nolet consurgere? Verbum enim *Adjiciat*, Hebræi sæpenumero ponunt, pro *Volet*. Quod si dormiens consurgit, ego etiam carni mortuus, cito resurgam. Mem enim mors somno similis est. Nam quemadmodum qui dormit ex suo dormit arbitrio, ita et ipse sponte mea, atque ex propria meriar voluntate.

VERB. 10. *Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui debebat panes meos, magnificavit contra me supplantationem.* Conjunctio enim hoc in loco superflua est, et sensus est: Me etiam mihi adversarius fuit, qui antea iustus mihi erat, et mihi maxime conjunctus. Per hominem autem pacis Hebræi pacificam intelligunt. Ait igitur: *Ἄνθρωπος pacificus meus, hoc est, amicus meus Judas, in quo veluti in me ipso comensus sum, quem etiam simul cum aliis discipulis educaui, magnificavit, hoc est, roboravit supplantationem, hoc est, dolum contra me: quod ex metaphora eorum dictum est, qui inier eundem, calcaneo aliquem dolose supplantant.* Firmavit autem Judas dolum adversus Christum, eumque quodam modo supplantavit: conpotione nimis ac conspiratione illa, qua cum Scribis iunxit, et cum pontificibus.

VERB. 11. *Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis.* Quod sit *Miserere* et *Resuscita*, ut ab homine dictum est. Homo enim Christus cum esset, non recusavit preces ad Deum fundere; quin imo quod naturæ humanæ proprie convenit, sæpenumero ad Deum orabat. Quod vero ait, *Retribuam*, ad illius divinitatem pertinet. Retribuit autem quando eos Romanis perdendos tradidit.

VERB. 12. *In hoc cognovi, quoniam voluisti me, quoniam non gaudet inimicus meus super me.* *Voluisti*, hoc est, Amasti. Nam quod quis amat, illud etiam habere cupit. In hoc cognovi quod amasti me, quod non gavisus est super me inimicus meus quod nimirum resurrexerim, quodque nomen meum in universo orbe prædicatum esset: quæ res inimicis meis maxime fuit dolori. Quærebant enim ut morerer, et nomen meum prorsus interiret. Potes etiam per inimicum vel dæmonem, vel ipsum Judam privatim intelligere.

VERB. 13. *Me autem propter innocentiam adjunxisti.* Hæc verba similiti modo ab assumpta carne dicta sunt. Per innocentiam autem mundiciam, et puritatem intelligit: *Iniquitatem enim, inquit, non fecit.*

*Ei firmasti me in conspectu tuo in sæculum.* Et stabilisti, inquit, me penes te; juxta illud: *Stabo a dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos super pedaneum pedum tuorum* 22.

VERB. 14. *Benedixit Dominus Deus Israel et caelo, et in sæculum: fiat, fiat, cum quæ diximus omnia prædixerit beatus David, et summam Dei*

22 Psal. cix, 1.

miseri cordiam ac ineffabilem quamdam ejus con-  
descensionem, multa cum admiratione narraverit,  
hymnum deinceps, et laudem ei canit dicens :  
Laudandus est Deus veri Israelis, hoc est, fidelium  
Deus, quemadmodum in XXI psalmo declaravi-  
mus, exponentes versiculum illum : *Timeat eum  
omne semen Israel.* Laudandus autem ab hoc sæ-  
culo usque ad futurum. Ac demum orat, et votis  
omnibus poscit futuram hanc Domini incarnatio-  
nem, de qua supra locutus est, quam celeriter fieri,  
dicens : *Fiat, fiat.* Intelligimus enim Prophetam  
dicens : *Fiat, fiat.* Intelligimus enim Prophetam  
optare id quod superius dixit. Illa autem repeti-  
tio verbi, *Fiat*, orationis intensionem demonstrat.

*In finem in intelligentiam filii Core.*

PSALMUS XLI.

De filiis Core diximus in Proœmio operis. *In B*  
*finem* inscribitur propter prophetias, quæ hic con-  
tinentur, et ad finem tendebant. Cum enim futu-  
rum esset, ut Hebræorum populus ob propria deli-  
cta ab Assyriis in Babylonem captivus duceretur,  
ubi LXX annis detentus est, prævidens hoc beatus  
David, utpote prophético afflatus spiritu, pii ac  
religiosi cujuscunque Judæi in captivitate degen-  
tis personam sumit, in præsentii psalmo, veluti  
Danielis, Ezechielis, trium puerorum, et similibus,  
et narrat quæ tunc temporis contigerint. *In intel-  
ligentiam* vero dixit, judicans, quod qui inter illos  
majori erant præditi intelligentia, hæc, aut hujus-  
modi verba ad Deum clamabant. Vel, ea ratione,  
quia ad percipiendum totius psalmi sensum, multa  
lectori opus est intelligentia.

VERS. 2. *Quemadmodum desiderat cervam ad fon-  
tes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.*  
Ardentis desiderii vehementiam ostendere volens  
Propheta, cervam perquam sitibundam in exem-  
plum sumpsit; quæ cum et suate natura calidis-  
sima sit, et reptilium ac serpentum carnibus, qui-  
bus vesci solet, magis etiam incendatur, aquarum  
fontes quam maxime amat, et circa eos semper  
versari cupit. Desiderare autem hic posuit pro Fe-  
stinare; Et ita Aquila reddidit. Et quod ait : *Ita  
desiderat anima mea ad te*, inquam, habitantem in  
Jerusalem. Putabat enim populus qui in Babylone  
erat, se divina præsentia illic ideo frui non posse,